
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733 

113 

 
DECRETO Nº 736, DE 23 DE OUTUBRO DE 2007. 
 
Decreta relação dos funcionários municipais aprovados no 
estágio probatório, tornando-se efetivados em seus 
respectivos cargos. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SANTA, no uso das 
atribuições legais,  

 
DECRETA: 

 

Art. 1.º - Consideram-se aprovados no estágio probatório e, portanto, 
efetivados em seus respectivos cargos, para todos e quaisquer fins de direito, os 
seguintes servidores, devidamente identificados pelo número de matrícula e nome de 
seu cargo: 
 

APROVADOS AVALIAÇÃO DESEMPENHO – ADMISSÃO JUNHO 2004 
Secretaria Municipal de Administração 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Carla Lucilene da Silva Júlio 01024-7 Auxiliar Administrativo III 

Celita Gonçalves Dias  01027-9 Telefonista 
Ladislau Saraiva Gonçalves 01023-7 Técnico em Equipamentos 

Informática 
Maria Aparecida Braz Luiz 01014-2 Zeladora 

Secretaria Municipal de Educação 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Adriana Paula Pereira 01019-7 Professora I e II 
Adriana Pereira Souza   01021-8 Auxiliar de Serviços Gerais 

Adriane Teixeira dos Anjos Batista   01016-4 Servente Escolar 
Alessandra Lúcia de Oliveira    01012-5 Professora III – Matemática 
Alessandra Patrício da Costa   01017-0 Auxiliar de Turma 

Alessandro Silva e Silva   01008-9 Vigia  
Aline Alessandra Moreira   01012-6 Professora III – Matemática 

Anderson Menezes de Rezende   01007-1 Motorista I e II 
Ângela Cristina Alves Avelar   01015-3 Servente Escolar 

Antônio Carlos M. Montenegro 01017-4 Vigia 
Antônio Eustáquio dos Santos 01025-9 Vigia 

Arlete Antônia Teixeira   01015-2 Servente Escolar 
Breno Otaviano da Silva   01009-1 Vigia 
Carla Oliveira Moreira 10120-0 Auxiliar de Serviços Gerais 

Carmen Cenira M. de Brito   01025-5 Motorista I e II 
Cássia Cabral   01016-9 Auxiliar de Turma 

Cristiane Macieira 01012-9 Professor III - Português 
Daniela Eduardo Rodrigues Vicente 01028-6 Auxiliar de Turma 

Danielle Moreira Shimieguel   01016-8 Auxiliar de Turma 
Délio Barbosa   01017-6 Vigia 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733 

114 

Denise Marques Grochowski   01022-9 Professora III – Educação Física 
Dirlene Maria de Almeida Cabral 01018-6 Professora III – Português 

Divino Roberto de Jesus 01009-4 Vigia 
Doralice Marques dos Santos   01015-1 Servente Escolar 

Edízio Perdigão da Silva   01009-5 Vigia 
Edson Milson Pinto   01029-3 Vigia 

Elexandro Márcio Fernandes   01009-6 Vigia 
Elison A. Soares   01009-7 Vigia 

Eudes de Castro Rocha   01023-5 Vigia 
Eva Gomes dos Santos 01018-8 Servente Escolar 
Fabiane de Sena Silva   01022-6 Professora III – Ciências 

Fabio Antônio Fernandes   01017-1 Motorista I e II 
Fábio Soares da Penha 01021-6 Auxiliar de Turma 

Fabíola Fernandes Belotti 01023-6 Auxiliar de Turma 
Flávia Hernimia de A.Sampaio   01014-6 Professor I e II 

Franklin César M.Vieira   01013-1 Professor III – Protuguês 
Geraldo Rita Silva 01013-4 Zelador 

Gilmar Mourão   01025-3 Vigia 
Gisélia Cristina de Oliveira   01012-0 Professora III – História 

Gláucia Aparecida Viana Correa   01021-5 Auxiliar de Turma 
Grazielli da Conceição Silva   01021-4 Auxiliar de Turma 
Hélio dos Santos Rodrigues   01009-9 Vigia 

Jair Ferreira Pego   01010-0 Vigia 
Janete Fonseca Assunção   01016-7 Auxiliar de Turma 
José Wilson Ferreira Silva   01017-2 Vigia 

José Wilson Gonçalves   01007-7 Motorista I e II 
Josiane Cristina Santos   01016-6 Auxiliar de Turma 

Júlio Cesar dos Reis Silva 00407-2 Motorista I e II 
Juliana Reis da Silva   01022-1 Auxiliar de Serviços Gerais 

Jussara de Oliveira Ferreira   01016-1 Servente Escolar 
Karen Giovanna Rodrigues de 

Oliveira 
01021-3 Auxiliar de Turma 

Kátia Regina E Abreu   01011-4 Professora I e II 
Lavínia Rodrigues O.Vieira   01022-7 Professor III – Ciências 
Leonardo de Souza Viana 01016-2 Vigia 

Lílian Evangelista dos Santos 01025-7 Auxiliar de Turma 
Luciana Viana Silva 01014-5 Professor I e II 

Marcelo Perez Carvalho   01018-5 Professor III – Matemática 
Márcia Fernandes Trindade   01015-0 Servente Escolar 

Márcia Maria Lopes da Silva   01023-2 Professora III – Inglês 
Maria Aparecida Neves  01019-0 Servente Escolar 

Maria Aparecida R. Filha 01011-5 Professor I e II 
Maria José Soares Ferreira   01014-9 Servente Escolar 

Maria Perpétuo Socorro R.Alves   01012-2 Professora III – Geografia 
Maria T. Mangerotti Guimarães 01023-0 Professora III – Ensino Religioso 
Marta da Saúde Rodrigues Fraga   01015-4 Servente Escolar 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733 

115 

Mauro Márcio R.Quadros   01019-6 Motorista I e II 
Mayra Siva Barcelos 01021-2 Auxiliar de Turma 

Micherlaine Rodrigues M. de O. 
Cruz   

01028-5 Auxiliar de Turma 

Mônica Marcos Alves   01029-1 Auxiliar de Turma 
Nadir Bebiano de Souza 01010-4 Vigia 

Olívia Geralda Silva 01015-5 Servente Escolar 
Patrícia Aparecida Ramos 01013-2 Professora III – Português 

Paula Pereira Freitas de Brito   01028-8 Auxiliar de Turma 
Randolfo Luiz Silva 00398-4 Motorista I e II 

Renato Antero N.Teixeira   01008-0 Motorista I e II 
Renato da Cruz Montenegro 01010-6 Vigia 
Robson Gonçalves Moreira 01063-4 Motorista I e II 
Robson Magela dos Santos   01008-1 Motorista I e II 

Ronaldo Gonçalves da Silva   01010-9 Vigia 
Rosilene Félix Alexandre 00398-5 Auxiliar Administrativo II 
Sérgio Mauricio C.Viana   01023-4 Motorista I e II 
Siele Alves dos Santos 01024-8 Auxiliar Administrativo III 

Silvania Félix de Almeida 01015-6 Servente Escolar 
Silvio Moreira Neto 01018-3 Vigia  

Sinclair Medeiros Amorim   01012-3 Professor III – Geografia 
Sueli Bárbara Pinheiro 01018-7 Professora III – Português 

Tânia de Menezes Souza   01022-8 Professor III – Educação Artística 
Tânia Picardi Veloso Fernandes 01023-3 Professor III – Ensino Religioso 

Tatiane Pereira de S. Paz   01011-7 Professora I e II 
Valéria Batista Alcântra 01015-7 Servente Escolar 

Vanessa Soares de Almeida   01018-9 Servente Escolar 
Vânia Magela Paes 01015-8 Servente Escolar 

Varlei Diniz dos Anjos    01011-1 Vigia 
Vinicius Augustus A. Salomon 01012-7 Professor III – Matemática 

Wanda Chamone Gomes   01015-9 Servente Escolar 
Warley Gonçalves Moreira   01011-2 Vigia 

Wemerson Antero 01013-9 Zelador 
Zarabeth Farias Silva    01011-9 Professora I e II 

Zoroastro Hendel Ribeiro Campos   01012-4 Professor III - Geografia 
Secretaria Municipal de Fazenda 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Luana Louise Bedran Resende   01028-0 Recepcionista 

Priscila Araújo Alcici Jorge   01029-0 Auxiliar Administrativo II 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Nome Matrícula Cargo(s) 
José Romício da Silva    01007-6 Motorista I e II 

Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Angêla Maria da Silva Oliveira 00405-9 Auxiliar de Enfermagem PSF 
Aprígio de Oliveira   01006-9 Motorista I e II 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733 

116 

Daniel Camilo de Freitas   01017- 5 Vigia  
Dener Fernando C.Catarino 01022-9 Vigia  

Diogo Brito Nojoso 01017-7 Vigia 
Eduardo de Souza Diniz   01025-4 Motorista I e II 

Eliete do Carmo dos Santos   01024-6 Auxiliar de Serviços Gerais 
Eustáquio Fláviano Fernandes   01017-8 Vigia 

Euza José de Siqueira   01023-1 Auxiliar de Serviços Gerais 
Flávio Adriano de Abreu   01020-1 Vigia  

Gabriel Silva Leite   01007-4 Motorista I e II 
Genivaldo B. Francisco 01017-9 Vigia 
Gustavo Abreu Pinheiro 01021-7 Almoxarife 

Jairo da Costa 01019-9 Vigia 
Jaqueline de Fátima Alcici   01086-7 Auxiliar de Serviços Gerais 

José Cláudio Moreira 01019-4 Vigia 
José Rumenos Alcici 01025-2 Motorista I e II 

Leandro Lopes Batista   01025-1 Vigia 
Leandro X. de Carvalho 01018-0 Vigia 
Leonardo Tomas Gomes 01028-1 Vigia 

Lílian Aparecida A. Rodrigues   01019-8 Auxiliar Administrativo I 
Luciano da Cruz Montenegro   01016-3 Vigia 

Marcelo Teles dos Reis   01020-2 Vigia 
Nilmar Gonçalves  Moreira 01018-2 Vigia 

Olivar Pereira de Morais  Júnior 01010-5 Vigia 
Patrícia Regina de Menezes Santos 01022-4 Psicólogo 

Rodrigo Alves Batista   01010-8 Vigia 
Vagner Chamone Gomes 01011-0 Vigia 

Vanecia Pereira Reis 01024-2 Agente de Saúde PSF 
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Adriano César Egídio Marques  01017-3 Vigia 

Carlos Alberto Linhares 01009-2 Vigia 
Reginaldo Ferreira F. Dias   01018-1 Vigia 
Ricardo Soares dos Santos   01010-7 Vigia  
Robson Mendes Moreira   01029-2 Vigia  

Willian José da Silva   01018-4 Vigia 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 

Nome Matrícula Cargo(s) 
José Jorge dos Santos Filho   01025-8 Vigia 

Victor Ribeiro Carbalho 01008-3 Motorista I e II 
William de Araújo Cornélio 01008-6 Motorista I e II 

Secretaria Municipal de Esportes 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Vera Lúcia Alves de Jesus   01022-2 Auxiliar de Serviços Gerais 
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Vinicius Márcio de Melo Marques   01011-6 Auxiliar Administrativo I 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733 

117 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Breno Alves Picoli   01026-6 Pintor 
Carlito da Silva Luiz   01019-3 Auxiliar de Limpeza Urbana 

Cassirlei Gomes da Silva   01019-2 Auxiliar de Limpeza Urbana 
Edson Gomes de Oliveira   01019-1 Auxiliar de Limpeza Urbana 
Eduardo Manoel Barcelos 01020-8 Auxiliar de Limpeza Urbana 

Gilson Antero da Silva   01020-6 Auxiliar de Limpeza Urbana 
Gláucio Pereira da Silva   01007-5 Motorista I e II 
Helli Fracisco de Avelar 01020-5 Auxiliar de Limpeza Urbana 
Jucimar Augusto Pereira 01022-0 Auxiliar de Serviços Gerais 

Lúcio José Ramos de Paula   01019-5 Motorista I e II 
Mauro Antônio Dias   01028-4 Motorista I e II 

Maxwel Oliveira Rocha   01020-4 Auxiliar de Limpeza Urbana  
Ricardo Eduardo Ribeiro   01020-3 Auxiliar de Limpeza Urbana 
Vladimir Lima Gonzaga 01028-9 Auxiliar de Limpeza Urbana 

Wanderley César de Souza   01008-4 Motorista I e II 
Secretaria Municipal de Transportes 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Alexander Araújo de Lima   01006-7 Motorista I e II 
Leandro Candido da Silva 01007-8 Motorista I e II 

Paulo Henrique da S. Junior   01007-9 Motirista I e II 
Rosineide Nogueira Martins 01024-5 Auxiliar de Limpeza Urbana 
Tatiana Pereira dos Santos   01023-8 Auxiliar de Limpeza Urbana 

APROVADOS AVALIAÇÃO DESEMPENHO – ADMISSÃO JULHO 2004 
Secretaria Municipal de Administração 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Daniel José Souza Jesus    00407-0 Técnico em Equipamentos e 

Informática 
Magna Fernandes Moreira   01030-1 Auxiliar de Serviços Gerais 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Cleuberto Gomes Machado 01029-9 Motorista I e II 
Fernando da Silva Rocha  01029-6 Vigia 

Secretaria Municipal de Educação 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Claudia Adelma A. Silva   01012-8 Professor III – Português 
Giovani Vilela F.de Souza   00407-5 Motorista I e II 

Rosilene de Oliveira C. Ferreira   01029-7 Professor I e II 
Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária 
Nome Matrícula Cargo(s) 

André Luiz Fernandes   00406-8 Auxiliar Administrativo I 
Carlos José Elias de Sá   00407-9 Pediatra 

Cristina Márcia M. Nogueira   00406-8 Ginecologista 
Flávia Maria de Oliveira   00406-0 Enfermeira 

Marcelo Gonçalves de Paula   01029-8 Médico Clínico 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733 

118 

Priscila Fernandes Trindade 01030-0 Fonoaudióloga 
Rosilene da Silva Mendes 01088-5 Auxiliar de Enfermagem 

Wagner Augusto Parreira da Silva   00406-7 Psiquiatra 
APROVADOS AVALIAÇÃO DESEMPENHO – ADMISSÃO AGOSTO 2004 

Secretaria Municipal de Administração 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Cristina Romualdo Martins   01032-4 Digitadora 
Maria Helena de Souza Oliveira   01033-7 Auxiliar de Serviços Gerais 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Virlane Sofia S. Farias   01032-7 Assistente Social 
Secretaria Muicipal de Fazenda 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Patrícia Sibely D`Avelar   01032-2 Contadora 

Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Adriana Lacerda Sanabria 01030-9 Dentista 
Aluízio Augusto de Souza   01034-6 Vigia 
Margareth Latorre Galves   01033-5 Terapelta Ocupacional 

Mariana Castro Lopes   01032-3 Digitadora 
Milena Paolucci Arantes   01034-5 Dentista 

Reginaldo Vicente  Ferreira 01031-9 Vigia 
Rui Álvares Diniz Júnior   01032-6 Auxiliar de Enfermagem 

Silvya Cristine de A. Bottentuit 00407-6 Ginecologista  
Secretaria Municipal de Turismo e Cultura 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Marcela Flávia Xavier 01031-5 Guia Turístico 

Secretaria Municipal de Agropecuária 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Geraldo de Abreu Sobrinho 26966-3 Zelador 
Secretaria Municipal de Educação 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Adriana Alves Araújo   01033-6 Auxiliar de Turma 

Clariana Izabel de S.Veríssimo   01034-8 Professora III – Inglês 
Edinara da Rocha   01033-4 Professor I e II 

Edna Maria Ferreira de Matos 01031-7 Auxiliar de Serviços Gerais 
Fernanda Aparecida dos Santos   01032-8 Professor I e II 

Geraldo Vicente dos Santos   01032-0 Vigia 
Jussara Rodrigues dos Santos   01034-7 Auxiliar de Turma 
Lucilene de Oliveira Moreira    01031-1 Auxiliar de Turma 
Mário Henrique M. Cordeiro   01034-3 Motorista I e II 

Mirella Aparecida Vieira 01031-0 Auxiliar de Turma 
Nelson Castro Lopes Filho 01034-2 Digitador 

Paulo Hermegildo Gonçalves   01032-1 Zelador 
Reinaldo Fernandes de Moura   01034-1 Zelador 

Robson Nascimento de Oliveira   01033-3 Zelador 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733 

119 

Rodrigo Batista Mariano   01030-3 Professor III – Inglês 
Rosângela Vieira Guimarães 01030-7 Recepcionista 
Sílvia Rodrigues dos Santos   01032-5 Auxiliar de Serviços Gerais 
Sandra Aliamar S. Medeiros   01033-8 Auxiliar de Serviços Gerais 

William Antero da Silva 01034-0 Zelador 
Secretaria Municipal de Transportes 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Adilson Dias da Silva   01031-8 Motorista I e II 

Rosemeire Pereira Eloe 01033-1 Vigia 
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 

Nome  Matrícula Cargo(s) 
Alexandre Damião Anunciato 

Maria 
01038-2 Servente de Obras I 

APROVADOS AVALIAÇÃO DESEMPENHO – ADMISSÃO SETEMBRO 2004 
Secretaria Municipal de Educação 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Carine Romualdo Martins 01035-0 Auxiliar de Serviços Gerais 
Mauricio Paulo da Silva   01036-7 Eletricista 

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Mauro Marcílio de Abreu 01036-2 Pedreiro I e II 
Walter Antônio G. Faria   01035-6  Engenheiro 

Secretaria Municipal de Transportes 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Sergio Ricardo da Silva 01034-9 Auxiliar de Serviços Gerais 
Secretaria Municipal de Esportes 

Nome Matrícula Cargo(s) 
Francisco Novaes Junior   01035-2 Professor III – Educação Física 

   
Secretaria Municipal de Saúde e Vigilância Sanitária 
Nome Matrícula Cargo(s) 

Alba Nazaré Gonçalves Reis   01035-4 Auxiliar de Enfermagem do Centro 
da Saúde Mental 

Daniella Oliveira e Silva 01036-6 Dentista 
Margareth Maria Mundim Teixeira   01035-7 Pediatra 

Mônica Cibele Neves Firmo   01035-1 Dentista 
Simone Dias Cardoso   01036-0 Coordenadora de Vigilância à 

Saúde 
Virginia Maria Benevenute   01036-1 Auxiliar de Consultório Dentário 

 
Art. 2º -  Os processos administrativos de avaliação estarão à disposição 

para eventuais consultas do servidor, somente sendo a ele permitida a consulta do seu 
processo de avaliação, vedada a de terceiros. 

 
 
 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
CEP 33400-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS 

 

 

Rua São João, 290 Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3689-4707 Ramal 154 – Telefax: (031)3689-3733 

120 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 23 de outubro de 2007. 
 

 
Rogério César de Matos Avelar 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


